RAFFAELLO DEL RE

#### NOTA

Nella presente edizione delle « Accademiche » di Cicerone (*Academicus primus e Lucullus*), la traduzione (in cui ho congiunto il proposito di una precisa fedeltà con la cura di un linguaggio e stile vivo e moderno) si accompagna col testo, che è il medesimo testo critico da

me elaborato per l'*editio critica*, uscente in volume a parte nella stessa collezione ciceroniana che si va pubblicando *consilio et auctoritate collegi Ciceronianis studiis provehendis*. Avverto poi che, dei frammenti dell'*Academicus primus*, ho pubblicato e tradotto, in questo volume 'divulgativo', solo una scelta.

Le note illustrano, nei limiti consentiti dai regolamenti cui deve conformarsi l'ampiezza del volume, i luoghi che appaiono, — soprattutto per i bisogni del pubblico non specializzato, — tali da porger motivo per utili notizie o chiarimenti.

## I QUATTRO LIBRI ACCADEMICI

## LIBRO PRIMO

MARCO TULLIO CICERONE

I QUATTRO LIBRI ACCADEMICI

LIBRO I  
(VARRONE)

<sup>1</sup> Or è poco, mentre il mio carissimo Attico si trovava  
<sup>1</sup> con me nella mia villa di Cuma, Marco Varrone<sup>1</sup> mi fece sapere che era giunto da Roma la sera del giorno precedente, e che, se non fosse stato assai stanco per il viaggio, sarebbe venuto subito da noi. Appena sentita questa notizia, pensammo di non dover indugiare in alcun modo a far visita a un uomo strettamente legato a noi per la comunanza di studi e per una vecchissima amicizia. Così, ci movemmo immediatamente per andar da lui; e quando eravamo già poco distanti dalla sua villa, vedemmo lui in persona che veniva verso di noi; e abbracciatolo, come si usa fare tra amici (difatti non ci eravamo veduti da parecchio tempo), lo riaccompagnammo alla sua villa. Qui  
<sup>2</sup> Varrone disse dapprima soltanto poche cose; e le disse per rispondere a noi che gli chiedevamo se Roma offrìsse per caso qualche novità.

Allora Attico prese la parola per dire: «Lascia pur da parte, te ne prego, codesti argomenti, di cui non possiamo né chiedere né sentire senza provarne pena; e domanda piuttosto se lui stesso abbia da comunicare qualche sua novità: infatti, le Muse di Varrone tacciono più a lungo di quanto non fossero solite. Senonché, io non credo che se ne stia inoperoso, ma piuttosto ho l'idea che nasconda quel che scrive».

«Niente affatto» rispose lui; «infatti, son del parere che lo scrivere ciò che poi si voglia tenere nascosto sia

M. TULLI CICERONIS

ACADEMICI  
LIBRI QUATTUOR

LIBER PRIMUS

In Cumano nuper cum mecum Atticus noster esset, <sup>1</sup>  
nuntiatum est nobis a M. Varrone venisse eum Roma <sup>1</sup>  
pridie vesperi et, nisi de via fessus esset, continuo ad  
nos venturum fuisse, quod cum audissemus, nullam moram  
interponendam putavimus quin videremus hominem  
nobiscum et studiis eisdem et vetustate amicitiae coniunctum;  
itaque confestim ad eum ire perreximus, paulumque cum ab eius villa abessemus, ipsum ad nos venientem vidimus: atque illum complexi, ut mos amicorum est (satis enim longo intervallo), ad suam villam reduximus. Hic pauca primo, atque ea percunctantibus <sup>2</sup>  
nobis ecquid forte Roma novi.

(Tum) Atticus 'Omitte ista quae nec percunctari nec audire sine molestia possumus, quaeso' inquit 'et quare potius ecquid ipse novi. Silent enim diutius Musae Varronis quam solebant, nec tamen istum cessare sed celare quae scribat existimo.'

'Minime vero' inquit ille; 'intemperantis enim arbitror esse scribere quod occultari velit; sed habeo magnum opus

proprio di uomo poco equilibrato; ma io, a dir la verità, ho fra le mani una grande opera, e ce l'ho già da molto tempo: e infatti ho composto appunto per questo amico (intendeva di riferirsi a me) una certa parte dell'opera stessa<sup>2</sup>, una parte che è ben grande e vien limata da me con maggior cura ».

3 Allora io dissi: « Mentre già da tempo mi aspetto, o Varrone, codesto tuo scritto, tuttavia non oso chiedertelo insistentemente; infatti ho udito dal nostro Libone<sup>3</sup>, la cui premura affettuosa tu ben conosci, che tu (non si possono davvero celare cose di tal genere!) non tralasci affatto quello scritto, ma anzi lo elabori con maggiore accuratezza e non smetti mai di tenerlo in mano. Questa cosa, però, prima di questo momento non mi era mai venuta in mente di chiedertela. Ma proprio ora, da quando ho cominciato ad affidare a memorie scritte le cose che ho imparato insieme con te e a illustrare in latino quell'antica filosofia che derivò da Socrate, voglio domandarti quale sia la ragione per cui tu, sebbene scriva molto, lasci da parte questo genere di argomenti, il che può far meraviglia specialmente perché tu stesso sei in tal campo eminente, e perché lo studio suddetto con tutta la sua materia è di gran lunga superiore a tutti gli altri studi, alle arti tutte ».

2  
4 E lui: « Tu mi chiedi una cosa sulla quale spesso mi son consigliato con me stesso e ho intimamente meditato. Sicché, non ti risponderò con esitazione, ma ti dirò ciò che mi trovo a portata di mano, giacché proprio su questo ho riflettuto, come ti dicevo, molto e molto a lungo. Infatti, vedendo che la filosofia era stata esposta con grandissima precisione in lingua greca, mi sono formato l'opinione che tutti quei nostri compatrioti in cui dominasse l'amore di quella disciplina, se fossero esperti nella cultura greca, avrebbero letto piuttosto gli scritti greci che i nostri; - e se invece fossero alieni dalle scienze e dai sistemi dot-

in manibus, quae iam pridem; ad hunc enim ipsum' (me autem dicebat) 'quaedam institui, quae et sunt magna sane et limantur a me politius.'

Et ego 'Ista quidem', inquam 'Varro, iam diu expectans non audeo tamen flagitare; audivi enim e Libone nostro, cuius nosti studium (nihil enim eius modi celare possumus), non te ea intermittere sed accuratius tractare nec de manibus umquam deponere. Illud autem mihi ante hoc tempus numquam in mentem venit a te requirere. Sed nunc postea quam sum ingressus res eas quas tecum simul didici mandare monumentis philosophiamque veterem illam a Socrate ortam Latinis litteris illustrare, quaero quid sit cur, cum multa scribas, genus hoc praetermittas, praesertim cum et ipse in eo excellas et id studium totaque ea res longe ceteris et studiis et artibus antecedit.'

Tum ille: 'Rem a me saepe deliberatam et multum agitatam requiris. Itaque non haesitans respondebo, sed ea dicam quae mihi sunt in promptu, quod ista ipsa de re multum, ut dixi, et diu cogitavi.'

Nam cum philosophiam viderem diligentissime Graecis litteris explicatam, existimavi si qui de nostris eius studio tenerentur, si essent

trinari dei Greci, non si sarebbero neppur curati di questi scritti latini, che non si posson capire senza essere appunto esperti nella cultura greca. Pertanto, non volli scrivere cose che gli indotti non avrebbero potuto capire e i dotti non si sarebbero curati di leggere. E tu stesso ti rendi ben conto di ciò; infatti hai ben compreso che noi non possiamo esser somiglianti ad Amafinio o a Rabirio<sup>4</sup>, che trattano in un linguaggio popolare di cose del tutto evidenti per i nostri occhi, senza adoperarci arte alcuna, e di nulla stabiliscono la definizione, non fanno partizioni, non pervengono alla dimostrazione di nulla per mezzo di opportune interrogazioni, e insomma non credono che ci sia né un'arte del dire né un'arte del disputare. Noi invece, obbedendo ai precetti dei filosofi dialettici e degli oratori, come se fossero leggi, - giacché la nostra scuola pensa che tanto l'una quanto l'altra di queste facoltà siano veri pregi - siamo costretti a usare anche parole nuove<sup>5</sup>, parole che i dotti, come dicevo, preferiranno cercare direttamente nei Greci, mentre gli indotti non vorranno accoglierle neppur da noi, cosicché tutta la fatica nostra verrà ad esser sostenuta invano.

6 E, a dir vero, io, se accettassi le teorie di Epicuro, cioè di Democrito, potrei scriver di fisica tanto chiaramente quanto Amafinio. Infatti, che gran fatica sarebbe questa, di parlare, una volta levate di mezzo le cause efficienti delle cose, dell'acozzo fortuito dei corpuscoli (così egli chiama gli atomi)? Tu conosci la fisica nostra; e poiché questa si imposta sulla causalità efficiente e su quella materia che la causalità efficiente plasma e informa, bisogna farvi uso anche della geometria<sup>6</sup>: e questa scienza con quali parole mai uno potrà esporla, a chi potrà farla capire? E anche quest'altra materia che riguarda la vita, i costumi, le cose da ricercare, le cose da fuggire, essi la trattano molto, molto semplicemente: infatti, stimano che il bene della bestia e quello dell'uomo siano identici! Al

Graecis doctrinis eruditi, Graeca potius quam nostra lecturos, sin a Graecorum artibus et disciplinis abhorrent, ne haec quidem curaturos, quae sine eruditione Graeca intellegi non possunt. Itaque ea nolui scribere quae nec indocti intellegere possent nec docti legere curarent. Vides autem eadem ipse; didicisti enim non posse nos Amafinii aut Rabirii similes esse, qui nulla arte adhibita de rebus ante oculos positis vulgari sermone disputant, nihil definiunt nihil partiuntur nihil apta interrogatione concludunt, nullam denique artem esse nec dicendi nec disserendi putant; nos autem praeceptis dialecticorum et oratorum etiam, quoniam utramque vim virtutem esse nostri putant, sic parentes ut legibus, verbis quoque novis cogimur uti, quae docti, ut dixi, a Graecis petere malent, indocti ne a nobis quidem accipient, ut frustra omnis suscipiatur (labor).

Iam vero physica, si Epicurum, id est, si Democritum probarem, possem scribere ita plane ut Amafinius. Quid est enim magnum, cum causas rerum efficientium sustuleris, de corpusculorum (ita enim appellat atomos) concursione fortuita loqui? Nostra tu physica nosti; quae cum contineantur ex effectione et ex materia ea quam fingit et format effectio, adhibenda etiam geometria est; quam quibusnam quisquam enuntiare verbis aut quem ad intellegendum poterit adducere? Haec ipsa de vita et moribus et de expetendis fugiendisque rebus

contrario, tu certamente non ignori quale e quanto minuziosa sottigliezza adoperi in questo campo la nostra scuola. Infatti, se tu segui Zenone<sup>7</sup>, riesce molto difficile far sì che uno intenda che cosa sia quel bene verace e semplice che non può disgiungersi dalla virtù: anzi, Epicuro dice di non saper nemmeno congetturare di qual natura possa essere questo bene senza lo stimolo di piaceri che muovano la nostra sensibilità<sup>8</sup>. Se poi seguiremo l'Accademia antica, alla quale io, come sai, do il mio assenso, con quanto acume avremo da esporne la dottrina, e con quanta finezza, e anche con quanta oscurità saremo costretti a discutere contro gli Stoici!

Io, dunque, tutto quel grande studio della filosofia, lo intraprendo per me stesso, sia per conseguire una coerente fermezza di vita, sia per diletto dell'anima; e, come si legge in Platone, non credo che alcun dono maggiore o migliore sia stato dato dagli dei all'uomo<sup>9</sup>. Invece gli amici miei, che hanno amore per la filosofia, li mando in Grecia, cioè li invito ad andare dagli autori greci, in modo che essi attingano direttamente alle fonti piuttosto che seguire i ruscelletti. Quello, però, che nessuno ancora aveva insegnato, e non c'era alcuna fonte onde gli studiosi potessero apprenderlo, mi sono preso cura, per quanto potevo (invero, non ammiro particolarmente nessuna delle cose mie), di renderlo noto ai nostri compatriotti: di fatti, non poteva esser preso dai Greci, e nemmeno dai Latini, dopo la morte del nostro Lucio Elio<sup>10</sup>. E tuttavia, in quelle mie vecchie composizioni nelle quali, imitando e non traducendo Menippo, cospersi una certa festevolezza<sup>11</sup>, sono state da me mescolate molte cose attinte dalla filosofia più profonda, molte cose sono state dette in forma dialettica; e perché questi argomenti fossero più facilmente intesi dai meno dotti, ho invitato i meno dotti alla lettura appunto per mezzo di una certa giocondità; negli elogi, poi, e in questi stessi proemi delle

illi simpliciter, pecudis enim et hominis idem bonum esse censent; apud nostros autem non ignoras quae sit et quanta subtilitas. Sive enim Zenonem sequare, magnum est efficere ut quis intellegat quid sit illud verum et simplex bonum quod non possit ab honestate seiungi (quod bonum quale sit negat omnino Epicurus (se) sine voluptatibus sensum moventibus ne suspicari (quidem)); si vero Academiam veterem persequemur, quam nos, ut scis, probamus, quam erit illa acute explicanda nobis, quam argute, quam obscure etiam contra Stoicos disserendum!

Totum igitur illud philosophiae studium mihi quidem ipse sumo et ad vitae constantiam quantum possum et ad delectationem animi, nec ullum arbitror, ut apud Platonem est, maius aut melius a dis datum munus homini; sed meos amicos in quibus est studium in Graeciam mitto, id est ad Graecos ire iubeo, ut ea a fontibus potius hauriant quam rivulos consectentur. Quae autem nemo adhuc docuerat nec erat unde studiosi scire possent, ea quantum potui (nihil enim magnopere meorum miror) feci ut essent nota nostris: a Graecis enim peti non poterant ac post L. Aelii nostri occasum ne a Latinis quidem.

Et tamen in illis veteribus nostris, quae Menippum imitati, non interpretati, quadam hilaritate conspersimus, multa admixta ex intima philosophia, multa dicta dialectice, quae quo facilius minus docti intellegerent, iucunditate quadam ad legendum invitati; in laudationibus, in his ipsis

mie "Antichità", ho voluto scrivere secondo l'uso della filosofia, ammesso tuttavia che io ci sia riuscito ».

3  
9  
10  
E io: « Codeste cose, Varrone, son proprio vere. Difatti, i tuoi libri hanno quasi ricondotti in patria noi che eravamo, nella nostra città, viaggiatori e raminghi come dei forestieri, in modo che potessimo una buona volta riconoscere chi siamo e dove siamo. Tu ci hai rivelato l'età della patria, le distinzioni dei tempi, il diritto che regola il culto, quello sacerdotale, tu le istituzioni in pace e in guerra, tu i nomi, le specie, le funzioni, le origini di sedi, quartieri e luoghi, di tutte le cose divine e umane; tu hai fatto splendida luce sui nostri poeti e in genere sulla letteratura e sulle parole latine, e hai composto tu stesso, adoperando quasi ogni metro, uno scritto poetico vario ed elegante, e in molti luoghi delle tue opere hai iniziato trattazioni di filosofia, abbastanza per stimolare le persone a quello studio, ma troppo poco per istruire a fondo. Ad ogni modo, tu adduci a questo proposito una giustificazione plausibile: infatti, quelli che saranno già addottrinati preferiranno leggere gli scritti greci, e invece quelli che non sapranno leggere le opere greche non vorranno neppur leggere le latine. Ma tali giustificazioni non riesci in fine a farcele approvare: ché, anzi, leggeranno queste opere coloro che non potranno leggerle in greco; e anche chi potrà leggere il greco non spregerà le cose di casa sua. Infatti, qual ragione vi potrebbe essere per cui i conoscitori della letteratura greca leggano i poeti latini, e non leggano invece i filosofi latini? Forse perché Ennio, Pacuvio, Accio<sup>12</sup> e molti altri, che hanno riprodotto, non le parole, ma la potenza drammatica dei poeti greci, dan loro diletto? Ma quanto più daranno diletto i filosofi, se imitano Platone Aristotele Teofrasto, così come quegli altri hanno imitato Eschilo Sofocle Euripide! E veramente vedo che riscuotono lodi quelli fra i nostri oratori che hanno imitato Iperide e